Capitulum [XXXIV]: Quomodo¹ bonarum² dispositionum quedam sunt virtutes, quedam supra virtutes, quedam annexe virtutibus, quedam disponentes ad virtutem

Dicebatur enim supra, quod licet largo modo accipiendo virtutes omnis bona dispositio mentis possit dici quedam virtus, attamen bonarum dispositionum quedam magis sunt annexe et adminiculantes virtutibus et disponentes³ ad virtutem, quam sint virtutes. Sic etiam quedam dispositiones bone magis debent dici supra virtutes [fol. XC^v] quam virtus. Set quomodo hoc esset, non probabatur, quia non dum declarata erant ea, per que hec omnia innotescunt. Set visis prehabitis, ostendere, quomodo hec sic⁴ se habeant⁵, non est difficile. Nam eubulia et sinesis sive consiliativa et iudicativa virtutes sunt, accipiendo virtutem large. Unde⁶ Philosophus sexto *Ethicorum* eas “virtutes“ appellat. Accipiendo tamen virtutem⁷, ut hic de virtute loquimur, aliquo modo deficiunt a ratione virtutis. Nam, ut dicitur secundo *Ethicorum*, quod⁸ ad virtutem pertinet primo sciens⁹, deinde eligens¹⁰ et tercio firme et immobiliter [fol. 211^{ra}] operari. Quare, cum eubulia consi[p. 151]lietur, sinesis iudicet, prudencia precipiat firmiter et immobiliter opera fieri secundum consiliat et iudicata, prudencia, que immediacius se tenet ex parte operis, est pocior et magis habet rationem virtutis quam consiliativa et iudicativa. Ille ergo magis sunt adminiculantes et deservientes virtuti, quam sint virtutes.

Bene ergo dictum est, quod bonarum dispositionum quedam sunt adminiculantes et annexe virtutibus, sed quedam sunt disponentes¹¹ ad virtutem, ut perseverancia et continencia. Continencia enim non proprie est virtus, quia virtuoso delectabile est bene facere. Continens enim, licet non sequatur passionem, set rationem, tamen quia non est continens, nisi quia contra passiones se tenet, ratione pugne¹², quam sentit, non est ei delectabile bene facere¹³. Quam diu ergo aliquis est continens et quam diu habet passiones fortes, non habet perfectum usum¹⁴ virtutis. Attamen, vincendo passiones illas disponitur, ut sit virtuosus.

¹ *Korrigiert aus:* quot

² *Davor getilgt:* sunt gradus

³ *Davor getilgt:* Schaft eines Buchstabens

⁴ *Textvorlage:* sit. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607:* habent

⁶ *Im Druck Rom 1607 folgt:* et

⁷ *Druck Rom 1607:* virtutem tamen

⁸ *quod fehlt im Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607:* scire

¹⁰ *Druck Rom 1607:* eligere

¹¹ *Davor getilgt:* disponnes

¹² *Im Druck Rom 1607 folgt:* pugnae

¹³ *Davor getilgt:* Schaft eines Buchstabens